PORTE PAGO

DR/SP

ISR-40-3051181

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO

* A0 * *

SEÇÃO I

ESTADO DE SAO PAULO

GOVERNADOR MARIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI - CEP 05698-900 - FONE: 845-3344

LEIS COMPLEMENTARES

SETEMBRO DE 1997

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N-* 674, DE 8 DE

ABRIL DE 1992, E DA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA

E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

ARTIGO 1* - OS DISPOSITIVOS ADIANTE MENCIONADOS

DA LEI COMPLEMENTAR N* 674, DE 8 DE ABRIL DE 1992

PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

I O PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 13-A,
ACRESCEN

TADO PELA LEI COMPLEMENTAR N* 730, DE 8 DE OUTUBRO

DE 1993:

"PARÁGRAFO ÚNICO - OCORRENDO A HIPÓTESE DE QUE

TRATA ESTE ARTIGO, OBSERVAR-SE-Â, NO CAKULO DA

GRATIFICACAO ESPECIAL DE ATIVIDADE GEA O DISPOSTO NO

ITEM 2 DO * 12 DO ARTIGO 25 DESTA LEI COMPLEMENTAR

11 O ARRIGO 19:
-

"ARTIGO 19 - 0 SISTEMA DE GRATIFICACOES DA SAÚDE

SGS ORA INSTITUIDO, APURA-SE AOS SERVIDORES DA

SECRETARIA DA SAÚDE, DAS AUTARQUIAS A ELA VINCULAS

BEM COMO ÂQUELES EM EXERCÍCIO NAS UNIDADES DAS

SCRETAS E AUTARQUIAS DE ESTADO QUE ESTIVEREM OU

VIEREM A. SER MEDIANTE DECRETO, INTEGRADAS AO

SISTEMA UNICO DE SAÚÚDE SUSS ESTENDENDO-SE, NO

QUE COUBER, AOS SERVIDORES SOB O REGIME DA

CONSOLIDACAO DAS LEIS DO TRABALHO, COMPREENDENDO:

1 GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE ATVIDADE GEA
-

IL GRATIFICAÇÃO ESPECIAL POR ATIVIDADE
HOSPI

TALAR EM CONDIÇÕES ESPECIAIS DE TRABALHO GEAH;

BI GRATIFICACAO ESPECIAL POR ATIVIDADE
PRIORITY

RIA E ESTRATÉGICA GEAPE;

IV GRATIFICAÇÃO ESPECIAL POR ATIVIDADE NO
INSTI

TUTO DE INFECTOLOGIA "EMILIO RIBAS" E CENTRO DE

REFERÊNCIA E TREINAMEMNTO AIDS GEER";

ILI O ARTIGO 20:
-

"ARTIGO 20 - A GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE ATIVIDADE

SERÁ ATRIBUÍDA EM RAZÃO DAS CONDIÇÕES DE TRABALHO E*

DAS CARACTERÍSTICAS INTRÍNSECAS DAS UNIDADES

INTEGRADAS AO SUS ENVOLVIDAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR, DE SERVIÇOS DE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA, DE SERVIÇOS

MÉDICO-PERICIAIS, BEM COMO NA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES

DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DESTAS AREAS

IV O S 1*DO ARTIGO 25:
-

** 1-* NAS HIPÓTESES ADIANTE MENCIONADAS, OS
-

COEFICIENTES A SEREM UTILZADOS PARA CÁLCUB DA

ESTA EDIÇÃO, DE 52 PÁGINAS, CONTÉM OS

ATES NORMATIVOS E DE INTERESSE GERAL

CASA CIVIL ........................

GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA ...... 2

ECONOMIA E PLANEJAMENTO 4..........

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ....... 4

CRIANÇA, AMIGA E BEM-ESTAR SOCIAL .,

EMPREGO E RELA•ÇÕESDO TRABALHO .... 5

SEGURANÇA PÚBLICA ................ 5

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA ........ 5

FAZENDA ......................... 6

AGRICULTURA ABSTECIMENTO ........ 9

EDUCAÇÃO ........................ 9

SAÚDE ........................... 10

ENERGIA ..........................

TRANSPORTES ...................... 14

ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

DO SERVIÇO LUBRICO .............. 14

CUFFA .......................... 15

CIËNCIA, TECNOLOGIA

E DESENVOLVIMENTO ECONÒMICO .... 15

ESPORTES E TURISMO ............... 15

HABITAÇÃO .......................

MEIO AMBIENTE ................... 15

PROCURADODRA GERAL DO ESTADO ....... 16

TRANSPORTES METROPOLITANOS ........ 17

RECURSOS HÍDRICOS, SANEAMENTO OBRAS 17

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO ......... 18

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS . 19

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAUGAR ...... 19

MINISTÉRIO PÚBLICO ................. 19

ÇÓES RETRIBUIDAS MEDIANTE GRATIFICAÇÃO PRO LABORE",

DE QUE TRATA O ARTIGO 11 DESTA LEI COMPEMENTAR

APLICAR-SE-Á O COEFICIENTE FIXADO PARA O CARGO EM

COMISSÃO DE IDÈNTICA DENOMINAÇÃO;

2PARA OS SERVIDORES DESIGNADOS PARA AS

ÇÓES RETRIBUIDAS MEDIANTE PRO LABORE" DE QUE TRATA

O ARTIGO 11 DESTA LEI COMPLEMENTAR, DE CHEFIA E

BEM COMO AS DE INSPETOR DE ÁREA,

PREVISOR DE EQUIPE, SUPERVISOR DE AREA E SANITARISTA

ASSISTENTE, APLICAR-SE-Á O COEFICIENTE FIXADO PARA O

CARGO OU FUNÇÃO-ATIVIDADE DE QUE SEJAM OCUPANTES;

3PARA OS SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS DE

CARREGADO DE SETOR TÉCNICO DE SAÚDE, CHEFE DE SEÇÃO

TÉCNICA DE SAÚDE E SUPERVISOR DE EQUIPA TÉCNICA DE

SAÚDE APLICAR-SE-Â O COEFICIENTE FIXADO PARA O CARGO

OU A FUNÇÅO-ATIVIDADE DA ESCALA DE VENCIMENTOS -

NÍVEL UNIVERSITARIO DE QUE SEJAM OCUPANTES

VO ARRIGO 29:

"ARTIGO 29 NO ARIBTO DA SECRETARIA DA SAÚDE
- E

DAS AUTARQUIAS A ELA VINCULADAS, A PERCEPÇÃO DAS

GRAAUTOMATI-CAMENTE:PREVISTAS NO ARTIGO 19 CESSARÁ

1 NO QUE SE REFERE A GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE
-

ATIVIDADE GEA QUANDO SERVIDORO PASSAR A TER

EXERCÍCIO EM UNIDADE NAO IDENTIFICADA PARA FNS DE

CONCESSÁO DESTA GRATIFICAÇÃO;

11 NO QUE SE REFERE AS DEMAIS GRATIFICAÇÕES
-

INTEGRANTES DO SISTEMA DE GRATIFICAÇÓES DA SAÚDE

SGS QUANDO O SERVIDOR DEIXAR DE TER EXERCICO NA

UNIDADE QUE FUNDAMENTOU SUA CONCESSAO

PARÁGRAFO ÚNICO NO ÂMBITO DAS DEMAIS

SECRE

AUTARQUIAS, APLICAR-SE-Á, TODASE PARA AS

GRATIFICAÇÕES PREVISTAS ARTIGO 19, DISPOSTO
NO O NO

INCISO IL DESTE ARTIGO

VI O ARTIGO 33:
-

ESTA"ARTIGO 33 OS SERVIDORES ABRANGIDOS

-

POR

LEI COMPLEMENAR FARÃO JUS A PERCEPÇÃO DA

REFIFICACAO ESPECIAL DE ATIVIDADE GEA QUANDO FOREM

AFASTADOS, SEM PREJUÍZO DOS VENCIMENTOS OU

RIOS, PARA EXERCÍCIO EM UNIDADES DE SAÚDE FEDERAIS

MUNICIPAIS INTEGRADAS SUSS
OU AO

VIL * 2* DO ARRIGO 35:O
-

** 2* - PARA FINS DE CÁLCULO DA GRATIFICACAO

ESPECIAL DE ATIVIDADE GEA CONSIDERAR-SE-Á O NÍVEL DE

ESCOLARIDADE OU AS HABLITACOES PROFISSIONAIS LEGAIS

EXIGIDAS PARA O EXERCÍCIO DO CARGO OU FUNÇÃO DO

QUAL OS SERVIDORES SAO OCUPANTES NO ÓRGÃO DE

APLICANDO-SE-LHES SOBRE O VALOR DA REFERÊNCIA

12 DA ESCALA DE VENCIMENTOS - COMISSÃO, OS

COEFICIENTES 0,10 DEZ CENTÉSIMOS), 0,15 (QUINZE

CENTESI0,40 (QUARENTA CENTÉSIMOS), CONFORMEOU SE

ENQUADRE NOS AGRUPAMENTOS DE NIVEL ELEMENTAR,

INTERMEDIÁRIO OU UNIVERSITARIO

ARTIGO 2°FICA ACRESCENTADO PARÁGRAFO ÚNICO AO

ARTIGO 26 DA LEI COMPLEMENTAR N* 674, DE 8 DE ABRIL

DE 1992, COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

"PARÁGRAFO ÚNICO - FICA VEDADA A PERCEPÇÃO

CUMULATIVA DAS GRATIFICAÇÕES PREVISTAS NO SISTEMA

DE GRATIFICAÇÕES DA SAÚDE SGS COM AS

GRATIFICACOES INSTITUIDAS PELA LEI COMPLEMENTAR N* 700, DE

15 DE DEZEMBRO DE 1992.*

ARTIGO 3* 0 "CAPUT" DO ARTIGO 1O DA LEI

CO-

PLEMENTAR N* 803, DE 8 DE DEZEMBRO DE 1995, PASSA

A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

"ARTIGO 1*OS VALORES DA GRATIFICACAO ESPECIAL DE

ATIVIDADE GEA E DA GRATIFICAÇÃO ESPECIAL POR

ATMDJA NO INSTITUTO DE INFECTOLOGIA "EMBIO RÌBAS" E

CENTRO DE REFERÉNCIA E TREINAMENTO AIDS GEER,
- -

PREVISTAS, RESPECTIVAMENTE, NOS ARTIGOS 20 E 24 DA LEI

COMPLEMENTAR -* 674, DE 8 DE ABRIL DE 1992, SERÃON

COMPUTADOS NO CÁLCULO DOS PROVENTOS DOS INATIVOS

QUE POR OCASIÃO DA APOSENTADORIA, ESTEJAM EM

EXERCÍCIO NAS UNIDADES LEGALMENTE IDENTICADA
PARA

FINS DE PERCEPÇÃO DAS MENCIONADAS VANTAGENS

ARTIGO 4** OS ANEXOS VII VI* XI E XII A QUE SE

-

REFERE O INCISO 1 DO ARTIGO 25 DA LEI COMPLEMENTAR

N *6*74, DE 8 DE ABRIL DE 1992, FICAM ALTERADOS,

RESPECTIVAMENTE, CONFORMIDADE DOS ANEXOS 1, II,
NA

III E IV QUE INTEGRAM ESTA LEI COMPLEMENTAR

ARTIGO 59 OS VALORES CORRESPONDENTES AS

- FUNDAMENTO ARTIGO

GRATIFICACOES ATRIBUÍDAS COM NO

21 DA LEI COMPLEMENTAR * 674, DE 8 DE ABRIL DEN

1992, NO ARTIGO 1-0 DA LEI COMPLEMENTAR N-* 752, DE

28 DE ABRIL DE 1994, E NO ARTIGO 13 DA LEI

COMPLEN° 755, DE 9 DE MAIO DE 1994, PASSAM

FATICAMENTE PERCEBIDOS SOB TÍTULO DEGRAA SER O

TIFICAÇÃO ESPECIAL DE ATIVIDADE GEA A QUE SE REFERE

O ARTIGO 20 DA LEI COMPLEMENTAR N -* 674, DE 8 DE

ABRIL DE 1992, COM A REDAÇÃO DADA PELO INCISO G DO

ARTIGO 1-* DESTA LEI COMPLEMENTAR

ARTIGO 6* - A ATUAL IDENTIFICAÇÃO DAS UNIDADES

FINS DE CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE
PARA

SAÚDE COLETIVA GESC, DA GRATIFICAÇÃO POR

DADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE

GADS, BEM COMO DA GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE

ATIVIDAGEA A QUE SE REFERE A LEI COMPLEMENTAR N*

752, DE 28 DE ABRIL DE 1994, FICA MANTIDA PARA FINS

DE CONCESSÃO DA GRATIFICACAO ESPECIAL DE ATIVIDADE

674, DE 8 DE ABRIL DE 1992, COM A REDAÇÁO DADA PELO

INCISO 111 DO ARTIGO 120 DESTA LEI COMPLEMENTAR

ARTIGO 7-* - O * 4-2 DO ARTIGO 1-* DA LEI N** 8482, DE

21 DE DEZEMBRO DE 1993, PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDAÇÃO:

** 422 - NAO FARÃO JUS A GRATIFICACAO DE FUNÇÃO OS

SERVIDORES QUE RECEBAM AS GRATIFICAÇÕES PREVISTAS

NOS ARTIGOS 22 E 24 DA LEI COMPLEMENTAR N-* 700, DE

15 DE DEZEMBRO DE 1992, E NO ARTIGO 1*O DA LEI

COMPLEMENTAR N* 717, DE 11 DE JUNHO DE 1993.*

ARTIGO 8* - AS DESPESAS RESULTANTES DA APLICAÇÃO

DESTA LEI COMPLEMENTAR CORRERÃO A CONTA DAS

DOTAÇÕES PRÓPRIAS CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO-PROGRAMA

VIGENTE, FICANDO O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A

ABRIR, ATUAL EXERCÍCIO, CRÉDITOS SUPLEMENTARESPARA O R* (QUARENTA

ATE O LIMITE DE 41,500.000,00

MIHOES QUINHENTOS MIL REAIL MEDIANTE UIZAE UME A

*O DE RECURSOS NOS TERMOS DO * 1' DO AIGLO * DA

LEI FEDERAL N* 4320, DE 17 DE MARÇO DE 1964.

AIGLO 9* ESTA LEI COMPLEMENTAR ENTRARÁ

VIGOR DATA -DE PUBLICAÇÃO, RETROAGINDO EM
NA SUA SEUS

EFEITOS 12 DE JUL DE 1997, FCANDO REVOGADASA AS

DISPOSIÇÕES CONTRÂRIO ESPECIA
EM E, EM

1 - O AIGLO 21 E O INCISO IL DO AIGLO 25 DA LEI

COMPEMENTAR * 674, DE 8 DE ABRIL DE 1992;N

II - OS AMIGOS 1* A 3* DA LEI COMPLEMENTAR N*

752, DE 28 DE ABDAL DE 1994;

BI - OS ANNIGOS 13 A 17 DA LEI COMPLEMENTAR N*

755, DE 9 DE MAIO DE 1994;

IV - O AIGLO 5* DA LEI COMPLEMENTAR N* 803, DE 8

DE DEZEMBRO DE 1995.

PALCIO DOS BADEIRANTES 3 DE SETEMBRO DE 1*7.

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETADO DA FAZENDA

JOSÉ DA SILVA GUEDES

SECRETÁRIO DA SAÚDE

WALTER FEDMAN

SECRETÁRIO - CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETANDO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA ASSESSORADA TÉCNICO-LEGISLATIVA,NA

3 DE SETEMBRO DE 1997.AOS

ANEXO I

A QUE SE REFERE O AIGLO 41 DA LEI COMPLEMENTAR N* 8*

ADMINISTRAÇÁODE 3 DSETE DE 1997
CENIRAUZADAGEA

DENOMINAÇAO DA CLASSE COERENTE

AGENTE DE SÆ•EAMENTO 0,30

AGENTE DE SAUDE 0,28

AGENTE RÉGIONAL DE SUDE PÚBLICA 0,50

AGENTE TECNICO DE SAUDE 0,30

ASSISTENTE SOCIAL 0,50

SISTENGE SONGAL CHEFE 0,50

ASSISTENTE SOCIAL ENCARREGADO 0,50

ASSISTENTE TÉCNICO DE COORDENADOR DE SAÜDE 0,40

ASSISTE_NTE TECICO DE PLANEJAMENTO

DE AÇOES DE SAUDE I 0,40

DE SAUDE IL

ASSISTENTE •CNICODE AGDE, I 0,40

ASSISTENTE TECNFCO DE SAUDE 0 0,40

ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE III 0,40

EPIDEMIOLÕGICA II

EPIDEMIOLOGICA I0 0,40

TÉCNICO VIGILÁNCIA SANITÁRIAASSISSTENTE DE 1 0,40

SANTIAASSISTNTE TEORICO OE VIGILANCIA 0 0,40

TÉCNICOASSISTENTE DE VIGLANCIA SANITARIA 0I 0,40

ATENDENTE 0,32

CONSULTÓRIO NTAOADOENTE DE 0,32

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 0,42

AUXILIAR DE CAFORIO 032

AUXILIAR DE LAVANDERIA E ROUPARIA HOSPITALAR 0*3

AUXILIAR DE RADIOLOGIA 0,25

SAÚDEAUXILAR DE. SERVIÇOS D* 0,32

TECNICO DE SAUDE 0,27AUXILIAR

BIOLOGISTA 0,50

BIOLOGISTA CHEFE 0,50

BIOLOGISTA ENCARREGÅDO 0,50

CHEFE DE* SEÇÅO DE SAUDE 0,35

CIRURGIAO DENISTA , 1,30

C.IRURGO NATISTA SANITARISTA INSPETOR 1,30

CITOTÉCNICO 0,30

COORDENADOR DE SAÚDE 0A0

COZINHEIRO HOSPITALAR 0,32

DESINSETIZADOR 0,35

DIRETOR DE* ESCOLA* AUXILAR * ENFERMAGEM 0,40

DIRETOR TÉCNICO DE DEPARTAMENTP DE SAÚDE 0,40

DIRETOR TECNICO DE DIVISAD DE SAUDE 0,40

TÉCNICO RAÜDEDIRETOR PE SERVIÇO DE 0,40

EDUCADOR DE SAUDE PUBLICA 0,50

EDUCADOR DE FACDE PU.BLICA CHEFE 0,50

EDUCADOR DE SAUDE PUBLUCA ENÇARREGADO 0,50

EDUCADOR INSPETOR DE SAUDE PUBLICA 0,50

EDUCADOR REGIONAL DE SAMBUCA 0,50

ENCARREGADO DE SETOR DE SAUDE 0,35

ENFERMEIRO 0,80

ENFERMEIRO CHEFE 0,80

ENFERMEIRO ENCARREGADO 0,80

ENFERMEIRO INSPETOR DE SNIDE PBLICA 0,80

ENFERMO REGIONAL OE SAUDE PUBLICA 0,5O

ENGENHEIRO SANTARISTA ASSISTENTE 0,50

FARMACEUTICO 0,50

FARMACEUTICO CHEFE 0,50

FRAMACEUTICO ENCARREGADO 0,50

FISICO 0,50

FIS1CO CHEFE 0,50

FISIOTERAPEUTA 0,50

FONOAUDIÓLOGO 0,5O

MECÅNICO DE APARELHOS DE PRECISÃO 0,32

MÉDICO 1,30

RODÍZIO DE VEÍCULOS

EM SETEMBRO

ATENÇÃO: A PARTIR DE 10 DE SETEMBRO MUDAM NOVAMENTE OS

FINAIS DE PLACA EM RELAÇÃO AOS DIAS DA SEMANA, CONFORME O

CALENDÁRIO ABAIXO

-LE* , .. * ... .P*. - .... ,*

... ,,
;RNIS.

W* , DE

90,0 1*2 3:EA*. ,*. ....M ,

DIAS DA SEMANA

*,..* -,**E

** , * R,.S - ,. X WR. . -..FVV. . ..A.*.. ..M.. .. .X: *N.R...

.

SEG TR OUA QUI SEX

..R

*

;1 2 3 4 5

8 9 10 11 12

15 16 17 18 19

22 23 24 25 26

29 30

IA

*

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE